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W ALKÓW, gm. Osjaków patrz
woj. sieradzkie wczesne średniowiecz®
Stanowisko 3

Uniwersytet lm . Adama Mickiewicza 
Instytut P ra h is to rii 
w Poznaniu

Ba d u ła  prowadził m gr W łodzimierz Rączkowskl. Finansował 
WKZ w Słupsku. P ierw szy  te  zon badań. Pozostałości osadnictwa 
ludności kultur: am for kulistych, łużyckiej/pom orskiej, oksyw
skiej, grupy dębczyśskiej o raz z okresu «czesnego średniowl ecza
/v n - v r n  w. t x - x i  w ./ .

Stanowisko zlokalizowane jes t na płaszczy et ym, wysokim brzegu doliny Wieprzy, p rzy  drodze z War sakowa 
do Kolonu Wars i  ko wo. Jest intensywnie niszczone przez eksploatację plasku. Badania m iały charak ter ratownl- 
cz y , a ic h  celem  by ło  określenie charak teru  1 chronologii osaAilctwa oraz stopnia zniszczenia stanowiska.

Eksploracją odjęto obszar Π  m . Z arejestrow ano 15 obiektów. M ateriały 1 obiekty można przyporządkować 
do następujących jednostek podziału kuUurowo*-cbrooologlcEnego?

* kul1, о га am for kulistych «- pojedyncze fragm enty ceram iki 1 krzem ienie, brak siałycb pozostałości osadniczych;
« kultura łużycka/pom orska * kilkadziesiąt fragmentów ceram iki, b rak  stałych po został oś cl osadniczych;
* kultura oksywska -  kilkaset Er. ceram iki, 4 Jamy poehipowe oraz całkowicie zniszczony obiekt /przypuszczał*

n ie  z i e m i a n k a / .
* grupa dębczyriska " kilkadziesiąt f r , ceram iki, brak stałych pozostałości osadniczych;
* VII-VU! w. ·  kilkanaście f r , ceram iki, brak stałych pozostałości osadniczych;
- Х-ХП w. - kilkaset f r . ceram iki, częściowo aiiszczono palenisko.

Chronologii 1 funkcji pozostałych obiektów nie da a lf  ok reślić . W trakcie  eksploracji zaobserwowano w ystę
powanie licznych fragmentów żużla. co pozwala przypuszczać, t e  na osadzie, prawdopodobnie lutkioścl kultury 
oksywskiej lub z wczesnego śrecfctl owiec aa. rozwijano m etalurgię żelaza.

M ateriały znajdują s ię  w Instytucie P ra h isto rii UAM.
Badania będą kontynuowane.

■kVAltS2KOWO, gm. Sławno 
woj, słupskie 
Stanowisko 26

WILKOWICE, gm. W artkowice pstrz
woj, sieradzkie okres halsztacki
Stanow isko 1

Muzeum Okręgowe 
w Koninie *

Badania prowadzili mgr M irosław C iesielsk i 1 m gr Tadeusz 
Latzfclewicz /au to r spraw ozdania/. Finansowało Muzeum O krę
gowe w K a in ie . Drugi sezon badań. Osada ludności kultury 
przew orskiej z późnego okresu wpływów rzym skich , osada 
wcz«inośredniowieczno/śreckłiowiecznqi)0wo±ytna, punkt osad
niczy ludności kultury łużyckiej.

Stanowlako położone jes t w południowej częśc i wal, niem al u« granicy z m iejscow ością Skęcznłew. G ranicę 
tę z Łanowi niewielki ciek wodny rozcinający krawędź doliny zalewowej rzek i Warty,

Nałożono [rozpoznawczy sondaż ( ta  I/ o povierxchnl 30 m 2 /p ierw szy  sezon b&d&A -  ö e j komuni
katu/ uzyskując in teresujący  zestaw obiektów nieruchom ych oraz ruchomych znalezisk  ceram icznych. Badać nie 
kontynuowano ponieważ stanowisko znajdowało elę poza stre fą  zagrożenia związanego z budową Ztśom llca J e z io r - 
sko.

Wykopaliska wznowiono 1 założono 4 sondaże /n r  И-V /, wszystkie o wym iarach 3 jt lp m. Ponieważ w son* 
dafcu I stwierdzono ewidentne pozostałości lokalnej produkcji późnorzyinaklej ceram ik i siw ej, sondaże ÏI-IV ulołra- 
Wüno w Jego pobliżu. Natom iast sondaż V zlokalizowany w od ląg lośd  ok. ł&O m okazał etę całkowicie jałowy.

' 2W sumie zbadano powierzchnię 151 m _ odkrywając II obiektów nieruchomych o raz  ponad B. 300 fragmentów 
ceram iki, pewną ilość polepy i kości, a także pojedyncze zabytki pozaceram lczae.

Specyfikacja kulturowo-chronologie z na uzyskanych tnaterlaiów przedstaw ia elę następująco:
i .  Osada ludności kultury przew orskiej -  β obiektów, w tym obiekt związany bezpośrednio z m iejscow ą wytwór

czością ceram iki siw ej, roboczo określony jako "suszarn ia" w raz z ewentualną o fia rą  zakladzlnową /7 } - 
szkieletem  młodej krowy oraz jam ę /o fiarną? /  x kolejnym szkieletem , prawdopodobnie również krowy. Inwen
ta rz  ruchomy stanowi niemgl ?. 000 f r . *ceramikl, w tym zaledwie 2 , 5 $  ceram ik i ręczn ie  lepionej, cała pozo-
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sta ła  część /97 , 5 Ъ / to fx. cerajuild  siwej, Z*« 5t  form , « takle niektóre cechy technologiczne c>bu grup ceru* 
ml kl pozwalają datować rozpoznaną część osady na schyłkowy okres trwania M itury przew oratóej, być m ole 
lV*rv/V w. n, w.

2, O kres wczesnego średniow iecza /faza Е / ,  średniowiecze 1 czasy  nowożytne -  3 obiekty, ok. 1,400 fr, ceram i· 
Id, Zelazny g ro t bełtu kuszy, fragm enty kafli* Tę grupę m ale  Па к należy łączyć ze znajdującym alę w bezpo
średnim  sąsiedztw ie średni o wiecznym grodkiem stożkowatym /stanow isko 1 / ,

3. N a jstarsze  fazy zasiedlenia stanowiska poświadczeń« są  przez kilka drobnych fragmentów ceram iki ludności 
kultury łużyckiej oraz ·  bez klasyfikacji kulturowej -  kilka artefaktOw krzemiennych 1 fragm ent domniemanego 
toporka kamiennego.

Ze względu па rangę stanowiska ·  w rejonie sondażu 1 należy liczyć się  z obecnością dalszych obiekt<3w 
produkcyjnych, w tym co najmniej jednego pieca do wypalania ceram iki siwej - badani» wykopaliskowe powinny być 
kontynuowane, i

WOLA RANIŻOWSKA Muzeum Okręgowe
woj. rzeszow skie «  R zee zowie
Stanowisko 17

Badania prowadzUl m gr mgr Anna Barlow ska, Joanna Podgórska· 
Czopek 1 Sylwester Czopek /su to r  spraw ozdania/. Finansowało 
Muzeum Okręgowe w Rzeszowie, P ierw szy sezon badań. Osada 
kultury przew orskiej z wczesnego okresu wpływów rzymskich 
oraz ślady osadnictwa m etoli tyczne go.

Stanowisko zostało odkryte w czasie  badań po wierzchnio w jch  AZF w 1984 roku. Je st ono w znacznej części 
zniszczone p rzez  prace ziemne związane z budową ztśornika wodnego M azlarnla-Siece na rzece Lęg, Położone 
je s t ono w przysiółku Stece, po lewej et ren ie  rzeki Lęg /stanow isko dochodzi prawie do sam ej rzek i/ i po lewej 
»tronie drogi z Woli Renltowaklej do Stec / ok, 300 m /. Zajmuje ono piaszczysty stok doliny Lęgu,

2Badaniami ratowniczo-rozpoznawczym i objęto ok. 16 m powierzchni stanowiska. Pod warstwą /20 cm / 
humusu zalegała warstwa czystego plasku 'm iąższość 35*40 cm /, dopiero po nią znajdowała się właściwa warstw» 
kulturowa /m iąższość do 70 cm /. Calec stanowi czysty piasek. W warstwie kulturowej wystąpiła dość licznie c e 
ram ika kultury przew orskiej oraz pojedyncze wytwory krzem ienne związane z wcześniejszym  osadnictwem mezo- 
iltycznym . Odkryto 2 obiekty, z których 1 wyeksplorowało całkowicie /był on w części zniszczony, interpretować 
go można jako półzlem lankę/, a drugi tylko w części. M ateriał ceram iczny z warstwy l obiektów jest dość jedno- 
lity  kulturowo l chronologicznie * kultura przew orska z wczesnego okreeu wpływów rzym skich /faza B2 1 Вг/С]? / , 
Na uwagę zasługują: naczynie m iniaturowe oraz siln ie  skorodowany przedm iot żelazny. prawdopodobnie grot.

Dokumentację 1 m ateriały  z badań złożono w Muzeum Okręgowym w Rzeszowie.

Ze względu n a  zagrożenie z n isz c z a łe m  stanowiska, b r a n i a  powinny być kontynuowane.

i "
WROCLAW-MUCHOBOR WIELKI Wojewódzki Ośrodek
Stanowisko С » Archeologie suo-Konserwator aid

we Wrocławiu

Ba dani fi prowadził m gr Marek Bednarek. Konsultował doc. d r  hab. 
Stanisław P szds. Finansował WOAfC P ierw szy sezon badań. 
Osada ludności kultur Łużyckiej, przew orskiej 1 z wczesnego 
średniowiecza o raz ślady osadnictwa kultury pucharów lejkowa
tych.

Badania m iały charak ter rozpoznawczy* Stanowisko położone jes t na stoku terasy  rzeczk i Kasiny, ok. 260 m 
od u jśc ia  je j do rzeki Slęzy, Wykopami objęto południowo-wschodnią część stanowiska w pobliżu ul. Granicznej. 
Założono dwa wykopy: 1/64 o wym iarach Id i  1 m , 11/64 o wymiarach ID z 10 π*

Wykop 1/64 - w arstw a kulturowa pojawiła się na głębokości ok. 85 cm, nad mą zalegała warstwa ziemi na
niesiona przy  regulacji rzeczk i Kasiny, Warstwa kulturowa o m iąższości 1 5 -2 5 ст*  zawierała dużą ilość p rze 
m ieszanego m ateriału  zabytkowego, na k tóry  składały e lf  fragm enty naczyń, kości zw ierzęce oraz dwa fragmenty 
żaren . Na szczególną uwagę zasługuje znaleziony tu am ulet w kształcie  głowy końskiej,

2Wykop Я / 84 - w wykopie tym o pow. 100 m pod warstwą orną odkryto 7 pleców hutniczych, 19 jam  postę
powych, z których 8-9 można związać z budynkiem naziemnym o konstrukcji nośnej ścian s in a w e j o raz 1 palenisko. 
Budynek należał do ludności kultury przew orsk iej, wym iary jego wynosiły 2 ,4  z 4 ,6  m, oyl on zorientowany po linii 
N-S. W kilkucentym etrowej w arstw ie kulturowej znaleziono niewielką Ilość fragmentów naczyń oraz 1 przęślSk.
W pciudnlowo-zachoanlno narożniku wystąpiły liczne węgielki drzewne /palenisko? /,

Wśród pieców bui ales yen na uwagę zasługuje dymarka n r 4 oraz dym arka n r 7, W pierw szej w ściance 
boczr.ej stwierdzono dwat bUbkc siebie oofoione, otwory dmuchowe, w drugiej natom iast, aa dnie zachowały się 
dwa doze fragment*- naczyrj, pozwalają datować dymarki. Budynek oraz dymarW możemy datować, napad-
stawie cnrarrJkL ft a f a ze 5«, o>-resL r cyrjskiegc.


